
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«КАСКАД»

ИНН 7728458261, КПП 772801001 Почтовый адрес: 117574, г.Москва, Новоясеневский 

проспект, дом 6, корпус 1, антресоль 2, этаж 1, помещение 3, офис 138-2 э. почта: 

brizkaskad@gmail.com р/с 40702810838000077105 ПАО СБЕРБАНК (Отделение банка: 

117342, г. Москва, ул. Бутлерова, 30А) ОГРН 1197746046728

                                                                                         
Исх. № 4135 от «06» октября 2021г.                                

Управление Федеральной 
антимонопольной службы по 
городу Москве

от генерального директора ООО 
«Каскад», ИНН 7728458261, адрес: 
117574, г.Москва, Новоясеневский 
проспект, дом 6, корпус 1, антресоль 2, 
этаж 1, помещение 3, офис 138-2т

  Иванов А.В.

ЖАЛОБА
на незаконные действия Заказчика

по закупке: № 32110670022
Извещение о проведении электронного аукциона от 05.10.2021

Обжалуемые действия с указанием норм Федеральный закон от 18 июля 2011 
г. N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц" (далее Закон № 223-ФЗ): ст. 2,3, 4. 

Обжалуемые действия с указанием норм Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее Закон № 135-ФЗ): ч. 1 
ст. 17.

Заказчик: ОАО «Российские железные дороги», ИНН 7708503727, 
место нахождения: Российская Федерация, 107174, г Москва, ул. Басманная 
Нов., дом 2. Срок поставки товара до 31.12.2022.

В соответствии с требованиями документации, фильтры самоспасателя 
не должны иметь резьбовое соединение и обязательно боковое расположение 
фильтров, а также габаритные размеры в сумке не должны превышать 
140х140х140 мм. 

Данным требованиям в совокупности соответствуют 2 модели 
самоспасателей: универсальный фильтрующий малогабаритный 
самоспасатель «Шанс-Е», производитель: ООО «НПК Пожхизащита» и 
самоспасатель фильтрующий «Прометей», производитель: ООО «Прометей».



Мы хотели поставить самоспасатель «Прометей», но у него 11.02.2021 
прекращен сертификат соответствия ТР ТС 019/2011, в связи с чем его 
поставка после указанного срока запрещена (п. 8 приказа Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
01.06.2009 № 290н). 

В связи с отзывом у ООО «Прометей» сертификата соответствия ТР ТС 
019/2011 на самоспасатель «Прометей», требованиям документации 
соответствует только одна модель самоспасателя (самоспасатель «Шанс-Е», 
производитель ООО «НПК Пожхимзащита»), чем необоснованно ограничена 
конкуренция.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 2,3,4 223-ФЗ, ст. 17 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

ПРОСИМ:

1. Приостановить процедуру размещения закупки, извещение 
№ 32110670022 до рассмотрения настоящей жалобы по существу.

2. Провести внеплановую проверку по закупке № 32110670022.
3. Признать жалобу обоснованной.
4. Выдать организаторам торгов предписания о совершении действий, 

направленных на устранение нарушений порядка проведения торгов.

Приложения: 
Документ, подтверждающий полномочия руководителя.
Документы, обосновывающие жалобу:
- описание самоспасателя «Прометей»;
- выписка из реестра сертификатов соответствия ТР ТС 019/2011 в отношении 

самоспасателя «Прометей».

Генеральный директор                                                                                               А.В. Иванов


